
«Лише одна людина в США знала про мою службу 
в Інтернаціональному легіоні, і лише одній людині 
в Україні було відомо, хто я такий».

 l КОЗАЦЬКОГО РОДУ!

У ЗСУ воював 
родич експрезидента 
США Джона Кеннеді

«Я був готовий там померти», – 
каже Конор Кеннеді (на фото)

 l ПРОБЛЕМА

«Мамо, «Синій кит» 
повернувся...»
З такими словами у серпні до Ольги Ткаченко 
звернувся її 10-річний син Микита, який тоді 
перебував у бабусі з дідусем на Харківщині, 
поки мама та вітчим облаштовували для 
нього кімнату у столичній квартирі. Хлопчик 
потайки від батьків став учасником «Синього 
кита», а 13 вересня мало не загинув, 
вистрибнувши з вікна 6-го поверху...

Діана КРЕЧЕТОВА

«ВАЖЛИВО РОЗУМІТИ, ЩО НА НАШОМУ МІСЦІ 
МОЖЕ ОПИНИТИСЯ БУДЬ-ХТО»

«Ми жили у Харкові, – розповіла мама хлопчика 
Ольга Ткаченко «Українській правді. Життя». – Коли 
почалася війна, з чоловіком і батьками провели 4 мі-
сяці на дачі. Як мені здалося, великого стресу у Ми-

кити не було. Згодом ми вирішили їхати до Києва, там 
було вже більш-менш спокійно. Планували розвіда-
ти обстановку, знайти квартиру, облаштуватись, тоді 
забрати дитину. Два місяці син перебував із моїми 
батьками на дачі. Там хороші умови. 

Перед тим, як ми його забрали, Микита мені на-
писав: «Мамо, «Синій кит» знову повернувся». Я йому 
сказала все це видалити і попередила бабусю, щоб 
вона контролювала ситуацію, поки мене немає. Коли 
я приїхала, одразу перевірила всі його гаджети і не 
побачила нічого підозрілого. Але у нього математич-
ний склад розуму, талант до IT і програмування, тож 
він створив другий акаунт, який я не змогла помітити.

Невигадана історія:
«Жити вам максимум 
місяців шість...»
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ГАЗЕТА на вихідні

Невигаадана історія:
«ЖЖииттии ваамм макси
мміісяцііввв шісстть...»

Н
«««««
м
Все буде Україна!

 l ЛЕГЕНДАРНЕ ІМ’Я

Духовний лідер мусульман 
Саід Ісмагілов 

захищає Україну 
на передовій

на вихідні

ЦікаваЦікава

Закінчення історії — на с. 7

Побачивши таку собі «рекламу» у TikTok, Микита спершу не повірив,
що все по-справжньому, але стало цікаво – і він «почав гру».

кикитити н н
бубулоло
тити о обсбс

Дітям здається, що дорослі їх недооцінюють, тож часто 
шукають розуміння у подібних групах, адміністратори 
яких уміло маніпулюють свідомістю підлітків, 
пояснюють психологи.

 “Я йому сказала все це видалити 
і попередила бабусю, щоб вона 
контролювала ситуацію, поки 
мене немає.

ЕТЕТОВОВАА
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 l ПОСПІТЬ ДОВШЕ!
У ніч з 29 на 30 
жовтня рівно о 
04:00 Україна 
переходить на 
зимовий час, тому 
стрілку годинника 
треба перевести 
на годину назад.
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Роздуми патріота — на с. 5

Повчально до сліз – на с.10

мумм 

Розповідь про справжнього чоловіка — на с. 9
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Фото із сайту life.pravda.com.ua. Фото із сайту youtube.com
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 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Скільки ще ракет 
залишилось у путіна

По деяких типах цієї зброї кремль уже дійшов 
до «недоторканного запасу» (НЗ)

Василь КІТ

Я
к повідомляє українська розвідка, арсенал 
ракет у  росіян майже вичерпаний. Зокрема, 
«Іскандерів» залишилось лише 13%, ракет 

типу «Калібр-ПЛ», «Калібр-НК» —  близько 43%, ракет 
Х-101 та Х-555 —  також 45%.

Вважається, що «просідати» нижче 30% небезпеч-
но, тому що це вже йде НЗ. Тож по «Іскандерах» росія 
уже використовує НЗ, а по інших ракетах —  наближа-
ється до цього рівня.

Назвали регіони 
з найвищими пенсіями

Пенсійний фонд оприлюднив дані щодо 
середньої виплати для людей старшого віку 
на 1 жовтня 2022 року

Микола ДЕНИСЮК

З
агалом в Україні налічується 10 726 239 пенсіоне-
рів, середня пенсія становить 4 539 гривень.

Серед регіонів України найвищі пенсії у Киє-
ві —  6 231 гривня. Далі йдуть Донецька (5 749 гривень), 
Луганська (5 309 гривень) та Дніпропетровська облас-
ті (5 075 гривень). Найнижчі пенсії у Тернопільській 
(3 490 гривень), Закарпатській (3 631 гривня) та Чер-
нівецькій (3 656 гривень) областях.

На Волині середня пенсія становить 3832 гривні, 
на Рівненщині —  4074 гривні.

В Україні можуть 
запровадити цільову 
мобілізацію

Щоправда, аж після війни

Леонід ОЛІЙНИК

З
окрема, громадян планують залучити до відбу-
дови держави. Мобілізоване населення не бра-
тиме участі в бойових діях. Люди працюватимуть 

на визначених територіях після розмінувань та ава-
рійно-рятувальних робіт. Під час цільової мобілізації 
робоче місце, посада та середня зарплата зберігають-
ся. До ліквідації наслідків війни будуть залучати перш 
за  все сили цивільного захисту. Їм допомагатимуть 
аварійно-рятувальні, пожежно-рятувальні служби 
та інші підрозділи. Якщо виникне потреба у додатко-
вих ресурсах, мобілізувати можуть й інше працездатне 
населення. Однак —  за добровільною згодою. »«

 l ПРЯМА МОВА

Володимир ЗЕЛЕНСЬКИЙ, Президент України, про заяви представників 
російської влади про нібито підготовку Україною вибуху «брудної бомби» 
(міністр оборони росії шойгу телефонував у кілька країн і «попереджав» про 
«брудну атомну бомбу», вибух якої готує Київ. —  Ред.):
Якщо росія телефонує і розповідає, що нібито Україна щось готує, то це оз-

начає одне: росія вже все це і підготувала. Я вважаю, що зараз світ повинен 
максимально жорстко відреагувати. Якщо росія підготувала чергове під-
няття ставок і черговий ескалаційний крок —  вона вже зараз, превентивно 
і до будь-якого нового свого «бруду», має побачити, що світ це не проковтне. 
Бо чим міцніше нас підтримують, тим швидше закінчиться ця війна і будь-
які можливі російські погрози. Коли держава-терорист піднімає ставки, 
вона повинна відчути, що це не спрацює.

є, то це оз-
т повинен
ргове під-
вентивно 

втне. 
дь-

 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ

Зеленський відкидає, що наші 
підірвали Кримський міст

«Ми цього точно не замовляли»

Леонід ОЛІЙНИК

«Н
аскільки мені ві-
домо, вони (в  ро-
сії. —  Ред.) мають 

серйозні внутрішні розбірки 
між військовими і  їхніми спец-
службами, розвідкою. Там бага-
то вертикалей влади. Це велика 

система. У  Радянському Сою-
зі це  був КДБ. Сьогодні вона 
складається з кількох гілок, які 
постійно вирішують, хто з  них 
головний», —  заявив Володи-
мир Зеленський, відповідаючи 
на  запитання журналістів, хто 
може стояти за вибухом на Кер-
ченському мосту.

Нагадаємо, що вибух на Кер-
ченському мосту стався 8 жовтня. 
За  версією російських слідчих, 
на  мосту підірвали вантажний 
автомобіль,  що призвело до  об-
валення двох прольотів автомо-
більної дороги та сильної пожежі 
на залізничній частині мосту. Спо-
чатку повідомлялося про загибель 
трьох людей, пізніше з’явилися 
повідомлення про четверту жер-
тву вибуху. Президент росії воло-
димир путін, посилаючись на роз-
слідування слідчого комітету рф, 
назвав вибух на  Керченському 
мосту «терактом» та  звинуватив 
у ньому українські спецслужби.

Фото із сайту wz.lviv.ua.

 l ПАТРІОТ ІЗ КОЛИСКИ

8-річний хлопчик зі Львова зібрав 
для армії більше мільйона!

Юний волонтер 
за допомогою співу 
назбирав кошти 
на дрони, автомобілі, 
прилади нічного 
бачення та інше 
спорядження для 
захисників

Лія ЛІС

П
ро 8-річного Юрія Напору 
розповіли в  управлінні 
молоді та  спорту Львів-

ської ОВА. «Юра в один прекрас-
ний день сказав, що треба йти. 
Ми вирішили заїхати в Мостись-
ка, де нас ніхто не знав. Ну так, 

щоб не було соромно в разі фіа-
ско», —  розповів батько волон-
тера Назар. Найбільше хлопчик 
цінує подаровані військовими 
шеврони. Для репертуару оби-
рає твори, які беруть українців 

за душу —  патріотичні, повстан-
ські, ліричні пісні про героїзм 
і трагізм українського народу. «Я 
не втомився. Я люблю це. Я хочу 
цього. І випрошую у тата щоразу 
кудись йти чи їхати співати, щоб 

допомагати нашим Збройним 
силам», —  наголошує юний во-
лонтер.

На цей момент сума зібраних 
хлопчиком коштів уже переви-
щила мільйон гривень!

Який же 
молодчина!

 “Випрошую у тата щоразу 
кудись йти чи їхати співати, 
щоб допомагати нашим 
Збройним силам.
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Волиняни можуть тільки мріяти про виплати, як у киян.
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 “Колишнього гендиректора 
ДП викрито на організації 
незаконного переправлення 
за кордон українців 
призовного віку під виглядом 
персоналу з обслуговування 
літаків.

На це фото неможливо дивитися без болю…

Фотоколаж із сайту ui.org.ua.

Фотоколаж із сайту obozrevatel.com.

 l ГУЧНА СПРАВА

Легендарний літак «Мрія» можна 
було врятувати. Хто винен?

Окремі працівники ДП «Антонов» тривалий час перешкоджали Силам 
оборони в організації протиповітряної та наземної охорони аеропорту, 
що призвело до знищення окупантами АН-225 «Мрія» та ще кількох авіамашин

Василь КІТ

П
ро це повідомила Служба без-
пеки України, яка з’ясовує всі 
обставини знищення літака-гі-

ганта. «Розслідування встановило, що 
службові особи, незважаючи на засте-
реження державних органів, не вжи-

ли належних заходів для збереження 
літака. Також окремі працівники під-
приємства тривалий час перешкод-
жали Силам оборони в  організації 
протиповітряної та наземної охорони 
летовища, що призвело до знищення 
АН-225 та ще кількох літаків. Наразі ви-
вчаються додаткові деталі цієї справи 
та проводяться необхідні експертизи, 
після яких будуть ухвалені подальші 
процесуальні рішення», —  заявили 
в СБУ.

У відомстві додали, що під час вста-
новлення осіб, винних у підривній діяль-
ності проти України, виявлено й факти 
інших злочинів. Зокрема, колишнього 

гендиректора ДП викрито на організації 
незаконного переправлення за кордон 
українців призовного віку під виглядом 
персоналу з обслуговування літаків.

 l Я ТАК ДУМАЮ!
Чи може нашкодити 
нам публікація 
фотографій 
збитих дронів?

Україну знову було атаковано 
іранськими дронами-камікадзе. 
Згодом деякі користувачі 
соцмереж виклали фото уламків 
збитих «Шахедів». Нібито нічого 
страшного немає: ми пишаємось 
роботою нашої ППО. Але! Ми маємо 
вчитися мислити по-воєнному. 
І думати трішки наперед

Ганна МАЛЯР, 
заступниця міністра 
оборони України

Т
ож  чи може нашкодити нам пу-
блікація фотографій збитих дро-
нів? Так, може —  у випадку, якщо 

на фото видно бортовий номер ворожо-
го безпілотника. Адже з цієї інформації 
противник може отримати важливий 
для нього висновок —  чи долетів певний 
апарат до цілі.

Більше того, ворожі ЗМІ можуть цей 
факт використати у пропагандистських 
цілях. Ну і так само дотримуймося старо-
го правила —  не робити на фото прив’яз-
ки до місцевості, тобто щоб не було зро-
зуміло, де  саме ви зняли збитий дрон. 
Тому —  уникаймо несвідомого поширен-
ня розвідувальної інформації.

Деякі дописувачі соцмереж уже 
підкоригували свої вранішні дописи, 
і на фото з рештками збитих дронів за-
малювали номери «Шахедів». Звісно, що 
фейсбук-сторінка чи телеграм-канал ві-
домого блогера може стати ще й поганим 
прикладом для інших пересічних допи-
сувачів. Тому будьмо пильні і не даваймо 
ворогу те, на що він активно полює.

 l РЕЗОНАНС

Герой України —  зрадник: 
затримали керівника «Мотор Січі»

Двигуни для своїх ударних 
вертольотів росія отримувала 
з… нашої країни

Василь КІТ

С
півробітники Служби безпеки за-
тримали президента АТ «Мотор 
Січ» та начальника департаменту 

зовнішньоекономічної діяльності цього 
підприємства. Їх підозрюють у колабо-
раційній діяльності і в пособництві дер-
жаві-агресору. Зловмисники незакон-
но постачали двигуни для  російської 
військової авіації, які виробляються 
на заводі у Запоріжжі. Вертольоти саме 
з  цими двигунами масово атакували 
Україну після 24 лютого.

У СБУ не називають імен затриманих, 
але відомо,  що президентом «Мотор 
Січі» є 83-річний В’ячеслав Богуслаєв 
(на фото). Він входить до топ-100 най-
багатших українців за  даними Forbes 

(тільки офіційні статки —  319 мільйонів 
доларів). Богуслаєв —  уродженець росії, 
український політик, народний депутат 
V, VI, VII та VIII скликань Верховної Ради, 
доктор технічних наук, професор, Герой 
України. І, найімовірніше, зрадник.

Затримання високопоставлених ко-
лаборантів —  добра новина. От тільки 
дивує, що це сталося лише зараз. Невже 
наші спецслужби раніше не знали, що 
двигуни постачаються в росію? Важко 
повірити, що не знали. Але, очевидно, 
мали інші пріоритети —  наприклад пе-
реслідувати патріотичну опозицію…

P.S. А  ще  пан Богуслаєв просла-
вився 2013 року світлиною, де в од-
ному з нічних клубів москви молода 
панянка, яка годиться йому в онуки 
(тоді одіозному керівнику «Мотор 
Січі» було 74, а дівулі —  23) фриволь-
но при всіх тримала руку на його ге-
ніталіях.

Навіть на вивісці зазначено «Мотор Сич», не «Січ». Тому й усі говорять, 
що найближчим часом Богуслаєва обміняють, як і Медведчука, 
на наших військовополонених.

Фото із сайту telegraf.com.ua.

Дівчина явно бачила, що їх знімають, 
але руку з промежини Богуслаєва 
не прибрала.

42-річний ексміністр фінансів Ріші Сунак (на фото) став новим прем’єр-міністром Великої Британії.
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 l ДАВНО ПОРА!

У Німеччині 
заговорили про 
новий «Нюрнберг»

«Ті злочини, які зараз 
вчиняються в Україні, повинні 
кваліфікуватися як геноцид»

Василина СМЕТАНА

К
иїв має наполягати у міжнарод-
них судах на  трактуванні дій 
російської федерації в  Україні 

як  скоєння нею геноциду. Про це  за-
явив віцеміністр закордонних справ 
Німеччини, депутат бундестагу Тобіас 
Лінднер. «Ті злочини, які зараз вчиня-
ються, повинні кваліфікуватися як гено-
цид. І з такою кваліфікацією вони мають 
бути передані в суд. І вже потім суд має 
вирішити, чи це є злочинами проти лю-
дяності чи геноцидом», — сказав Лінд-
нер.

Президент росії володимир путін 
неодноразово заперечував існування 
України та українців, нагадав заступник 
міністра. Як приклад геноцидального 
епізоду війни Лінднер навів килимо-
ве бомбардування росіянами та  інше 
знищення цивільних у Маріуполі. «Ми 
знаємо, що величезна кількість людей 
була вбита у Маріуполі. А ті, хто лишив-
ся, не мають електрики, продовольства, 
води. Як ми можемо оцінити цей зло-
чин?» — запитав німецький урядовець. 
Також він назвав епізодом геноциду 
масове вивезення українських дітей 
до росії.

Лінднер наголосив, що Німеччина 
«знає дуже добре,  що таке геноцид», 
оскільки має подібну сумну сторінку 
у  своїй історії. Покарання керівників 
рф за цей злочин є дуже важливим —  
вони мають відповідати, як колись лі-
дери Третього рейху. «Трибунал у Нюр-
нберзі —  це був подарунок, що допоміг 
нашій країні. 22 нацисти були визнані 
винними», —  нагадав німецький уря-
довець.

 l ПОЛІТИКА

У Києві невідомі
«дерусифікатори» 
знесли пам’ятник 
Пушкіну

Демонтаж присвятили лейтенанту Збройних сил 
України Денису Антіпову (позивний —  Бук) —  відомому 
громадському активісту та викладачеві корейської мови 
у КНУ імені Тараса Шевченка, який загинув у травні 
2022-го в бою з російськими окупантами

Василь КІТ

П
ро це повідомив Рух «Чесно». 
Це  погруддя було найстарі-
шим пам’ятником Олександру 

Пушкіну в  Києві. Його встановили 
у  1899  році. Водночас в  українській 
столиці ще  залишається вісім (!) 
пам’ятників славителю російської ім-
перії Пушкіну.

Тим часом до київського активіста 
Андрія Савчука навідались поліцей-
ські  —  вони вважають,  що чоловік 
причетний до  знесення пам’ятника. 
А  от  юристи пояснюють: криміналь-
ним правопорушенням може бути 
лише та дія, яка є суспільно небезпеч-
ною. Та чи становить небезпеку для 
українців знесення символу «руского 
міра»?

КОМЕНТАР
Микола 
КНЯЖИЦЬКИЙ,
народний депутат 
від фракції
«Європейська
Солідарність»:

«Перше, що зробили російські оку-
панти у Маріуполі, —  знесли пам’ятник 
жертвам Голодомору. Чому? Чим він 
їм заважав? Невже немає важливі-
ших справ?.. росіяни хочуть знищити 
українців як націю у будь-який спосіб, 
як  і в 1930-х роках. Ми просто зараз 
бачимо точно ті ж процеси і дії. Тому 
пам’ятник жертвам Голодомору так їм 
заважає.

Для нас  же це  ще  один привід 
звернутися до багатьох країн, зокрема 
до Ізраїлю, з проханням не лише про 

зброю, а й про визнання Голодомору 
геноцидом. Зброя і  цінності  —  речі 
пов’язані. Так, як тоталітарні країни ста-
ли союзниками у боротьбі з Україною, 
так і демократичні мають об’єднатися, 
бо  будуть знищені. Шкода,  що не  всі 
в Ізраїлі та інших країнах це розуміють.

А як пояснити? Як пояснити, якщо 
навіть наші урядовці далі захища-
ють російську церкву і  пам’ятники? 
Значить, росіяни мають рацію? Коли 
ректор ВНЗ пише заяву на  хлопців, 
які прибрали бюст Пушкіна, а поліція 
порушує проти них справу?.. Читає 
якийсь ізраїльський політик про 
знесення пам’ятника жертвам Голо-
домору, мовчання України і захист 
Україною пам’ятників Петру, Кате-
рині, російським імперським діячам 
і думає: а кому допомагати?».

 l СМЕРТЬ ОКУПАНТАМ І ЇХНІМ ПОСІПАКАМ!

Наші захисники ліквідували 
10 іранських інструкторів

Вони допомагали 
російським терористам 
запускати дрони-
камікадзе

Василь КІТ

П
ро це ізраїльському теле-
каналу KANnews анонім-
но розповів український 

посадовець. Водночас офіцій-
ного підтвердження цієї інфор-
мації від військового керівни-
цтва України не було.

Зазначимо, ще  12  жовтня 
Центр національного спроти-
ву повідомив,  що росіяни за-
везли іранських інструкторів 
на  територію тимчасово оку-
пованої Херсонщини та  Криму 
для запусків дронів-камікадзе 
Shahed-136 виробництва Ірану. 
За даними Центру, інструктори 
базуються в населених пунктах 
Залізний порт, Гладківка (Хер-
сонська область) та  Джанкой 
(Крим). Вони навчають росіян ко-
ристуватися дронами-камікадзе 

й безпосередньо контролюють 
запуск безпілотників по  укра-
їнських цивільних об’єктах, зо-
крема удари по  Миколаєву та 
Одесі.

Як повідомляють ЗМІ, усьо-
го рашисти замовили в  ірану 
1700 таких дронів-камікадзе. Але 
їх, за словами очільника Головно-
го управління розвідки Мінобо-
рони Кирила Буданова, ще треба 
виготовити. Він каже, що одно-
разова поставка  —  близько 
300  одиниць. Наразі російські 
терористичні війська застосову-
ють другу партію.

Станом на  22  жовтня ро-
сіяни використали близько 
330  «шахедів», з  них 222  було 
збито, тобто 70%. Водночас, 
за  словами Буданова, «терор 
із  використанням «Шахедів» 
насправді може бути ще довго».

ДО РЕЧІ
21 жовтня Ізраїль атакував 

крилатими ракетами і знищив 
місце збирання іранських 
дронів у Сирії. Дякуємо!

 “Цей демонтували. Але 
в українській столиці 
ще залишається вісім (!) 
пам’ятників славителю 
російської імперії Пушкіну.
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Чи становить 
небезпеку 
для українців 
знесення 
символу 
«руского
міра»?
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«
 l ПРЯМА МОВА

Джо БАЙДЕН, президент 
США, про військову допомо-
гу Києву:
Так, ми витрачаємо багато 

грошей на  допомогу українцям. 
Але  ж тут справа 
не  лише в  Україні, 
а  і  в  НАТО, і  в  За-
х і д н і й  Є в р о п і , 
і   у  тому, щоб 
не  дати путіну 
д о с я г т и  ус п і х у 
в  його бруталь-
них діях.

Але  ж тут справа 
ше в  Україні, 

а  і  в  НАТО, і  в  За-
х і д н і й  Є в р о п і , 
і   у  тому, щоб 
не  дати путіну 
д о с я г т и  ус п і х у 
в  його бруталь-
них діях.

 l ТІЛЬКИ ФАКТ
Згідно з опитуванням «Рейтингу», 
85% українців, зі змушених 
залишити своє житло та оселитися 
в інших містах України, плану-
ють повернутися додому.

 l НА ПЕРШИХ РОЛЯХ

«У важкі часи відчуваємо 
Вашу духовну підтримку»

Петро Порошенко привітав Вселенського 
Патріарха Варфоломія з 31-ю річницею 
обрання та інтронізації на Патріарший Престол

Ольга СОКОЛОВА

«Й
ого Всесвятість називає війну росії 
проти України диявольською. Бо ні-
чого людського у  ній нема. І  робить 

усе можливе, щоб підтримати український народ: 
молиться за мир в Україні, опікується нашими пе-
реселенцями у світі, направляючи гуманітарну до-
помогу», —  написав Порошенко у Facebook.

«Сьогодні маємо нагоду ще раз сказати слова 
любові та вдячності за ту підтримку, яку демон-
струє Вселенський Патріарх Варфоломій україн-
ському народові та Україні. Бажаємо Його Всесвя-
тості міцного здоров’я, сил у відданому служінні 
Богу і  Вселенському православ’ю», —  зазначив 
п’ятий Президент України.
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«Дякуємо за молитви за Україну!»
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 l ПОРТРЕТ ГЕРОЯ

Духовний лідер мусульман Саід Ісмагілов 
захищає Україну на передовій

«росія – це маніяк, не здатний жити спокійно, поки десь вільно ходять люди, 
які потенційно можуть бути його жертвами»

Ірина ПОЛІЩУК

Д
уховний і богословський 
лідер Саід Ісмагілов 13 
років був муфтієм Духов-

ного управління мусульман 
України «Умма». До 2014 року 
він жив у Донецьку, звідки 
йому довелось тікати, бо був у 
«розстрільних списках». Після 
повномасштабного вторгнен-
ня росії на нашу територію Саід 
Ісмагілов склав свої повнова-
ження та пішов на фронт. Нині 
служить у ЗСУ водієм-стріль-
цем, парамедиком, евакуює 
поранених із передової. Сво-
їми думками про службу та 
ворога він поділився з «Фак-
тами».

ПРО НИНІШНЄ НАШЕ 
ВІЙСЬКО
«Зараз це набагато про-

фесійніша армія, ніж була 
2014 року. Нові зразки 
озброєння, вмотивовані, 
підготовані бійці. Навіть па-
рамедики, які надають доме-
дичну допомогу пораненим 
воїнам, – люди, які вміють це 
робити й усвідомлюють свою 
роль і місце.

Наша армія швидко ви-
росла морально, інтелекту-
ально, професійно, а також 
у плані підготовки та озбро-
єння. Якщо ми б’ємо «дру-
гу армію світу», думаю, що 
українське військо по праву 
може претендувати саме на 
це звання...

Водночас необхідно, щоб 
наше військо оптимально 
швидко наближалось до стан-
дартів НАТО. Це стосується 
керування, озброєння, нав-
чання, підготовки. Оскільки 
наразі ще лишилось багато ру-
диментів радянської армії, зо-
крема ставлення до солдатів, 
виконання наказів, підготов-

ки. Ми маємо цього позбутись. 
У нас повинна бути абсолютно 
сучасна, підготовлена, навче-
на армія. Лише так ми можемо 
перемогти. Якщо буде радян-
сько-російська модель проти 
радянсько-української моделі 
армії та війни – ми не перемо-
жемо. Проте сучасна, євро-
атлантична армія переможе 
«іржаву» радянську модель».

ПРО РІЗНИЦЮ 
МІЖ РОСІЯНАМИ 
ТА УКРАЇНЦЯМИ
«Вкотре повторюсь: між 

українцями та москалями 
– прірва. Ми цінуємо жит-
тя кожного нашого солдата. 
Для них це просто біомаса. 
Як держава не поважає сво-
їх громадян, так і громадяни 
по-свинськи ставляться до 
держави та один до одного. 
Так само зневажливо та негід-
но поводяться зі своїми роди-
нами, друзями, дружинами. 

Ми багато жартуємо з росіян, 
що вони легко міняють своїх 
чоловіків на «Лади Каліни», 
списання іпотеки, виплати 
тощо. Насправді за цим кри-
ються ненормальні, нелюдяні 
стосунки між людьми. У них 
немає того шанобливого став-
лення, як, наприклад, поміж 
українцями.

Ми воюємо з армією гра-
біжників, аморальних, низь-
ких людей, які не шанують 
інших. Такі злочини, як кату-
вання, ґвалтування, масові 
вбивства – для нас дикість, 
для них – норма.

Ми, українці, думаємо, 
якщо ми виховані, чемні, 
моральні, то й інші такі ж. Це 
була дуже велика помилка! 
Єдине, що у нас є спільного 
з москалями – це те, що ми 
належимо до підвиду Homo 
sapiens (людина розумна) – 
Sapiens. Та й то, після деяких 
їхніх вчинків мені здається, 

що вони до Homo sapiens 
не дотягнули. Вони Homo 
erectus (людина прямохо-
дяча). Бо у sapiens має бути 
достатньо високий інтелект, 
щоб не вчиняти того, що вони 
вчиняють».

ПРО НАШ І РАШИСТСЬКИЙ 
НАПЛІЧНИК ПАРАМЕДИКА

«Чесно кажучи, я напліч-
ником російського фельдше-
ра-санітара був шокований. Він 
розрахований на 50 осіб, проте 
в ньому лише 2 кровоспинних 
джгути Есмарха. У нас бувають 
поранені хлопці, на яких турні-
кети стоять на усіх чотирьох кін-
цівках (на обох руках та ногах). 
Така кількість джгутів потрібна, 
щоб врятувати воїна, у якого 
множинні уламкові поранення. 
На одну людину потрібно вдвічі 
більше, ніж у наплічнику росій-
ського фельдшера-санітара на 
50 осіб. Тому дійшов висновку: 
вони помруть у разі поранення. 
Їм не буде чим надавати доме-
дичну допомогу та зупинити 
сильну кровотечу…. В моєму 
наплічнику парамедика постій-
но є 10 джгутів-турнікетів! Якщо 
я комусь один наклав, обов’яз-
ково додаю, щоб їх було 10».

ПРО ТЕ, КОЛИ НАСТАНЕ 
МИР
«Кінець цій війні ймовірний 

лише з нашою перемогою. Інші 
варіанти не можуть навіть роз-
глядатись. Наша перемога по-
лягає не лише у звільненні всіх 
окупованих територій, включно 
з Кримом і Донбасом, цього не 
вистачить. Коли ми навіть очи-
стимо наші території, відновимо 
контроль над усіма кордонами, 
а росія не розвалиться, за 8−10 
років знову буде війна. Оскільки 
в московії виростуть діти-школя-
рі, які виховувались на історич-
ній ненависті до нас, також росія 
наклепає танків, ракет – і вони 
знову на нас нападуть.

Щоб із москалями не вою-
вали наші діти, ця країна має 
розпастись на купу незалежних 
національних держав. Якщо ми 
не досягнемо цієї мети, то вже 
зараз наших дітей потрібно готу-
вати до наступної війни з росією. 
Москалі ніколи не зупиняться, 
доки на мапі існує вільна, неза-
лежна, демократична Україна...

Ми маємо справу з наро-
дом-убивцею. Вибачте за по-
рівняння, але росія – це маніяк, 
не здатний жити спокійно, поки 
десь вільно ходять люди, які по-
тенційно можуть бути його жер-
твами. Так само й росія не може 
жити спокійно, поки десь вільно 
й незалежно живе Україна». 

Коли почалось повномасштабне вторгнення, муфтій 
Духовного управління мусульман України шейх Саід 
Ісмагілов звернувся до мусульман росії і закликав їх 
не брати участі у цій війні, не підтримувати путінську 
владу.

 l ПРЯМА МОВА
Урсула ФОН ДЕР ЛЯЄН, президентка Європейської 
комісії, про нищення російськими загарбниками 
ракетами і дронами українських міст:

...Цілеспрямовані атаки 
на цивільну інфраструк-
туру з чіткою метою від-
різати чоловіків, жінок та 
дітей від води, електрики 
та обігріву в умовах набли-
ження зими – все це є актом 
суцільного терору. І ми маємо 
називати це саме так.

Саід Ісмагілов з грудня 2021 року тренувався в 
батальйоні територіальної оборони.

 “Вкотре повторюсь: між українцями 
та москалями – прірва. Ми цінуємо 
життя кожного нашого солдата. 
Для них це просто біомаса.

українських міст:

ні атаки 
аструк-

тою від-
жінок та 
ектрики 
ах набли-

це є актом 
 І ми маємо 
так

Фото із сайту fakty.ua.

 l АКТУАЛЬНО

Чи здатна росія знищити 
всі наші електропідстанції?

рф за підтримки білорусі та ірану намагається чинити 
геноцид українців, обстрілюючи ракетами та дронами 
цивільну інфраструктуру, зокрема енергетичну

Леонід ОЛІЙНИК

М
і н і с тр  е н е р ге ти к и 
України Герман Галу-
щенко розповів, що 

коли вибух пошкоджує один 
енергетичний об’єкт, то є інший, 
який його оперативно підміняє. 
І зараз служби так роблять по-
стійно, включаючи з інших лі-

ній та електростанцій. 
«Я думаю, у них (росій-

ських терористич-
них військ.  – Ред.) 
не вийде знищити 

абсолютно всі наші 
підстанції так, щоб ми не змогли 
їх використовувати», – зазначив 
міністр енергетики. Також він 
наголосив, що нині відчуваєть-
ся велике єднання, адже при-
ватний та державний сектори 
спільними зусиллями борються 
із викликами, які нам кидає про-
тивник.

и 
ції?

ній та еле
«Я думаю,

ських т
них вій
не вий
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 l ПРОБЛЕМА

«Мамо, «Синій кит» повернувся...»
Діана КРЕЧЕТОВА

Закінчення. Початок на с. 1

С
варок або серйозних кон-
фліктів у нас ніколи не було. 
Дитина навіть балувана. У 

нього хороші стосунки з рідним 
батьком, з яким ми розлучені, і з 
вітчимом. Та й у школі він ніколи 
не був «білою вороною». Микита 
дуже комунікабельний і соціально 
адаптований, у нього багато друзів, 
булінгу ніколи не було. 

Про наявність прихованого 
акаунту у соцмережі я дізналася, 
коли відновили старий поламаний 
телефон сина. Там виявили і фото 
з намальованим на руці китом. Зі 
слів Микити, він побачив таку собі 
«рекламу» у TikTok. Каже, спершу не 
повірив, що все по-справжньому, 
але стало цікаво і він «почав гру».

У нас взагалі не виникало жод-
них підозр, що так станеться. Син 
завів друзів у новій школі, все було 
добре. Однак на телефон встановив 
пароль і панічно боявся, що я його 
заберу. З кимось він постійно роз-
мовляв, казав, що це його подруги. 
Також просив купити йому подушку 
у вигляді акули або синього кита. Я 
навіть не могла тоді подумати про 
цю гру.

Зі слів Микити, завдання були 
спочатку нешкідливими: намалю-
вати кита на руці або папері, по-
тім – два, три кити; посваритися з 
мамою; щось зламати; подивитися 
фільм жахів. Потім звеліли видря-
пати щось на тілі. Але він не робив 
цього. Також йому казали слухати 
певну музику, пофарбувати волос-
ся у фіолетовий колір. Я думала: це 
ж молодь. Хто не експериментував? 
У певні дні було завдання не їсти, 
може, намагалися загнати його у 
«комплекс товстуна».

А потім – вистрибнути у вікно. 
Аргументувалося, якщо цього не 
зробить, то йому явиться якийсь 
демон або щось трапиться зі мною. 
Казали: «Стрибнеш – потрапиш у 
вічне життя, і там усе буде чудово». 
Було 50 завдань, але виконував Ми-
кита не всі, а лише чотири. Проте 
він не все пам’ятає. 

Мені надходить багато повідо-
млень від людей, які поховали своїх 
дітей, – вони стали жертвами цих 

злочинних організацій. Розповіда-
ють, що спочатку був затягуючий 
квест. А наприкінці діти мали ви-
стрибнути з вікна, лягти на рейки... 

Важливо розуміти, що на нашому 
місці може опинитися будь-хто. Піс-
ля мого розголосу цієї ситуації кіль-
ка подруг уже знайшли цю «гру» у 
своїх дітей. 

Того дня, коли син повернувся зі 
школи, нічого підозрілого я не по-
мітила. Він поскаржився, що пога-
но почувається. Була температура 
38,6. Я пішла в аптеку через дорогу 
від нашого дому купити ліки. Коли 
вернулася, дитину вже забрала 
«швидка»... Прийшовши до тями у 
лікарні, Микита сказав, що нічого 
не пам’ятає. 

А перед цим він розбив свій те-
лефон і намалював на вікні серце. 
До того, як усе це сталося, син мені 
говорив, що у нього є страшна та-
ємниця. Я відповіла: «У мене теж є 
таємниця, давай ми одне з одним 
поділимося». Але він так і не ска-

зав. Думаю, йому погрожували, 
щоб мовчав. Про таке розповідали 
й інші мами.

Нині стан Микити стабільний. 

Його справді врятувало диво. Че-
рез падіння з 6-го поверху в сина 
струс внутрішніх органів, головно-
го мозку, компресійний перелом 
поперекового та грудного відділів 
і грудини. Оперативного втручан-
ня він не потребував, але необхідна 
тривала терапія і правильна реабі-
літація, а також робота з психоте-
рапевтом». 

«РІЗКІ ЗМІНИ ЕМОЦІЙ ДИТИНИ – 
СИГНАЛ ТРИВОГИ»

За словами психологині Анни 
Покровської, у так званих «групах 
смерті» працюють люди, які зна-
ють закони дитячої психіки і вико-
ристовують їх, щоб залякати нового 
учасника, емоційно пригорнути до 
себе, показати викривлену реаль-
ність, втертися у довіру, створити 

близькі стосунки, маніпулювати.
«Вивчаючи ці групи, я зрозуміла: 

у них діє жорсткий і, на жаль, ефек-
тивний механізм, на яких побудо-
вані секти. Дитині говорять, що є 
істина і тільки куратори її знають. 
Далі – що вона «обрана», що не всі 
можуть потрапити до цієї спіль-
ноти. Хвалять, чого іноді може не 
вистачати підліткам. Діти живуть з 
трагедією, що дорослі їх недооці-
нюють і не бачать, які вони чудові», 
– пояснює Покровська.

Емоційно чіпляючи підлітка по-
хвалою та виокремленням серед 
однолітків, згодом так звані адміні-
стратори починають контролювати 
його поведінку. У дитини змішані 
відчуття: їй цікаво і трохи страшно, 
вона боїться бути виключеною з 
групи. А вони будують спілкування 
так, щоб учасник втрачав критичне 
мислення, формують новий світо-
гляд, який базується на позитивно-
му ставленні до смерті, насамперед 
власної. Контакти вибудовують на 
великій довірі, аби діти розпові-
дали те, чого не розкажуть нікому, 
зокрема й батькам. А щойно хтось 
захоче її покинути, починаються 
погрози, маніпулювання інформа-
цією про те, де працюють батьки, де 
живе родина.

У випадках, коли діти потра-
пляють у «групи смерті» або інтер-
нет-секти, насамперед контрастно 
міняється їхня поведінка. Якщо 
батьки помітили різко негативну 
динаміку зміни емоцій дитини – це 
сигнал тривоги», – каже пані По-
кровська.

Вона наголошує, що в такій си-
туації батькам варто сигналізувати 
дитині: ви її помічаєте і готові спо-
кійно сприймати будь-які її емоції. 
Це перший крок до довірливих 
взаємин.

Також у виявленні проблеми 
важлива батьківська інтуїція. «Є так 
зване «шосте чуття», коли ми відчу-
ваємо, що з дітьми щось не так», – 
підкреслює психологиня.

Джерело: life.pravda.com.ua.
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«Групи смерті» докладають зусиль, аби діти втрачали критичне мислення, 
формують в учасників позитивне ставлення до смерті, насамперед власної.

ТЕЛЕФОНУЙТЕ:
066 82 47 160 
096 77 31 037 
(0332) 780–770

n Увага, нова рубрика!

«Черговий по редакції»

я».

»ррррррррррррррррррррррррррррррррррреддакції»»
31 жовтня 
з 17:00 до 20:00 
на телефонному посту

Катерина ЗУБЧУК

Ольга Ткаченко впевнена: її сина врятувало 
диво. 

 “Батькам варто сигналізувати дитині: ви її помічаєте 
і готові спокійно сприймати будь-які її емоції. Це 
перший крок до довірливих взаємин.

 l ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

Жінку повісили за фразу 
«Скадовськ – це Україна»?
Місцеві жителі тимчасово 
окупованого Скадовська Херсонської 
області розповіли, що поліцейські-
колаборанти вбили 56-річну Тетяну 
Мудренко (на фото) за патріотичну 
позицію

Анна ПАСКЕВИЧ

Ц
ей жахливий факт підтверджує 
і сестра загиблої Наталія Чор-
на, розповіли в Медійній іні-

ціативі за права людини. Водночас 
українські правоохоронні органи 
поки що не мають офіційного під-
твердження цієї інформації.

ЗМІ пишуть, що 7 жовтня з влас-
ного подвір’я в окупованому Ска-
довську викрали 56-річну Тетяну 
Мудренко та її чоловіка – 60-річного 
Анатолія Орєхова. За інформацією 

очевидців, до них прийшли колиш-
ні співробітники української поліції, 
які співпрацюють з окупантами. За 
тиждень Наталії Чорній, яка є се-
строю-близнючкою викраденої Те-
тяни, невідомі надіслали фотографію 
тіла сестри в морзі. Разом зі знімком 
подали висновок судмедексперта, в 
якому зазначено причину смерті – 
удушення.

Тетяна Мудренко разом із се-
строю Наталею ходили на мітинги в 
окупованому місті, співали україн-
ські пісні та вимагали, щоб росіяни 
відпустили міського голову Олексан-
дра Яковлєва, якого взяли в полон. 
Сестри все фільмували на телефони 
та записували прямі ефіри в соцме-
режах.

Наталії через деякий час вдалося 
виїхати з окупації, а Тетяна разом із 

чоловіком залишилась у Скадовську. 
Згодом стало відомо про зникнення 
Тетяни. Її з чоловіком тримали в сізо.

Місцева жителька розповіла, 
що Тетяну поліцейські-колаборанти 
показово повісили перед будівлею 
суду. Люди кажуть, що причиною 
могла стати фраза «Скадовськ – це 
Україна», а в місцевій інтернет-спіль-
ноті писали, що в час, коли Тетяну 
та Анатолія тримали у відділку, там 
разом із колишніми українськими 
поліцейськими пиячив місцевий ко-
лаборант Утя. Він кричав: «Бий цих 
укропів!».

…Про долю чоловіка Тетяни Му-
дренко, Анатолія, не було жодної ін-
формації одинадцять днів. 18 жовтня 
стало відомо, що його відпустили з 
полону і дозволили поховати дру-
жину. 

 l ПУЛЬС ТИЖНЯ

Синод ПЦУ 
дозволив відзначати 
Різдво 25 грудня

Давно пора святкувати з усім 
світом!

Василь КІТ

В
ідтепер за бажанням та рішен-
ням настоятеля і громади можна 
буде відзначати Різдво Христове 

за Новоюліанським календарем – 25 
грудня. Про це йдеться в рішеннях 
Священного синоду Православної 
церкви України. «Беручи до уваги чис-
ленні запити та враховуючи дискусію, 
яка протягом багатьох років точиться 
в Церкві та в суспільстві; передбача-
ючи, зокрема через обставини війни, 
загострення у публічному просторі 
календарних суперечок; з метою ви-
вчення реальної церковної потреби 
в здійсненні у близькому часі кален-
дарних змін, Священний синод Укра-
їнської православної церкви (Пра-
вославної церкви України), вирішив: 
там, де для цього існують пастирські 
обставини та засвідчується бажан-
ня вірних, як виняток, дозволити за 
рішенням настоятеля і громади 25 
грудня 2022 року звершити богослу-
жіння за чином свята Різдва Христо-
вого з подальшим поданням через 
єпархіальні управління до Київської 
митрополії письмової інформації про 
число учасників такого богослужіння, 
у разі звершення якого його учасники 
в цей день звільняються від обмежень 
посту», – йдеться у повідомленні ПЦУ. 

Тетяна Мудренко разом із сестрою Наталею ходили на мітинги в окупованому місті, співали українські пісні та 
вимагали, щоб росіяни відпустили міського голову Олександра Яковлєва.

 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

У Харкові шестимісячний хлопчик усе життя живе 
в бомбосховищі

Туди його мати перебралася 
через бойові дії

Василина СМЕТАНА

Ж
ителька селища Прудянка Хар-
ківської області Ольга Шевчен-
ко під час повномасштабної 

війни народила сина. Шестимісячний 
Женя всі пів року свого життя провів у 
бомбосховищі у Харкові. Жінка розпові-
ла «Радіо Свобода», що від її селища до 
кордону з росією – 20 кілометрів. Після 
повномасштабного вторгнення вагітна 
зрозуміла, що війська рф незабаром 
будуть біля її будинку в Прудянці. Тому 
вона на сьомому місяці вагітності разом 
із двома синами поїхала до чоловіка в 
Харків.

Ольга Шевченко із сім’єю посели-
лася у бомбосховищі під заводом, де 
працює її чоловік. Уже в Харкові вона 
народила сина Женю. «Звідси, з бомбо-
сховища, мене забирали до пологового 

будинку о 6.00, а о 7.40 я вже народила. 
І наступного дня в обід нас уже виписа-
ли», – розповіла вона.

Сім’я не збирається їхати з міста. 
Ольга з чоловіком як змогли облаштува-
ли бомбосховище для життя. Їхні старші 
сини (17-річний Микола і 16-річний Ан-
дрій) з вересня живуть і навчаються в 

Польщі. «Узимку ми тут будемо точно, 
тому що куди нам подітися? Додому не 
поїдемо, тому що там, аби відбудувати-
ся, навести лад, потрібен не один день», 
– сказала Шевченко.

Із двох тисяч мешканців Прудянки в 
селищі залишилося жити лише семеро 
людей.

іть
іть

 l НІЧОГО СВЯТОГО...

У Маріуполі 
окупанти знесли 
пам’ятник жертвам 
Голодомору

Він був встановлений в центрі 
міста у 2004 році

Леонід ОЛІЙНИК

П
ро це повідомив радник місько-
го голови Петро Андрющенко. 
«Окупанти в Маріуполі демон-

тували пам’ятник жертвам Голодомору, 
який знаходився неподалік від драма-
тичного театру (на фото).  росіяни про-
довжують знищувати все, що пов’язано 
з Україною, нашою культурою, історією 
та спадщиною. Лють. Просто лють», – 
зазначив Андрющенко.

Ольга разом із сином і чоловіком живуть у харківському бомбосховищі.
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Росіяни продовжують знищувати все, що 
пов’язано з Україною...
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Фото із сайту life.pravda.com.ua.



                                 

www.volyn.com.ua
«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ»26  жовтня 2022  Середа8

 l НЕСКОРЕНІ

Чоловік, який сказав «Ні!»
Британське видання The Economist опублікувало некролог, 
присвячений 46-річному українському диригенту з Херсона Юрію 
Керпатенку (на фото), якого розстріляли російські окупанти за 
відмову співпрацювати

Олена БАРСУКОВА

У 
тексті під назвою «Чоловік, 
який сказав «Ні!» зафіксовано 
моменти з творчості музикан-

та, а також обставини його загибелі.
«Юрія Керпатенка попросили 

провести концерт у Херсоні, його 
рідному місті, до Міжнародного дня 
музики 1 жовтня. Він, як завжди, 
мав диригувати своїм камерним ан-
самблем «Гілея» з 15 кращих вико-
навців Херсонської обласної філар-
монії, які були улюбленцями в місті», 
– розповідають про митця.

На чолі з Керпатенком херсон-
ські музиканти виконували класич-
ні композиції, оперу, «сучасні та ста-
ровинні романси», джаз, українські 
народні композиції.

Сам Юрій умів майстерно грати 

на акордеоні. Він виконував ком-
позиції у народній традиції, грав і 
з фольклорними ансамблями, але 
також заохочував українців утвер-
джувати свою ідентичність, орієнту-
ючись на Європу.

«Тому не дивно, що його попро-
сили провести «міжнародний» кон-
церт 1 жовтня. Але не дивно й те, що 
він категорично відмовився. Бо з 2 
березня Херсон, південне місто, де 
річка Дніпро впадає в Чорне море, 
перебуває під російською окупаці-
єю», – йдеться у спогадах.

Однак Юрій Керпатенко зали-
шився у місті і не мовчав. Диригент 
висловлював проукраїнську пози-
цію на своїй сторінці у Facebook.

«Він був українським патріотом. 
Хоч був російськомовним, вихова-
ним на російській музиці та росій-
ській культурі. Київська консерва-
торія, його альма-матер, носила ім’я 

Чайковського і була підтримана Ра-
хманіновим – композитором, якого 
він обожнював. У нього були друзі 
в росії. Але якою тепер була росія? 
Всі типи КДБ і НКВС, що керують 
концтабором...» – пригадують про 
диригента.

Музикування під час окупації 
припинилось. Це здавалося митцю 
правильним, кажуть журналісти.

У 2014-му диригент звільнився з 
музично-драматичного театру через 
схожу ситуацію: того лютого, під час 
дводенної жалоби за загиблими на 
Майдані, директор театру наполіг 
на тому, щоб провести концерт під 
назвою «Диско, ретро, джаз».

«Грати таку музику тоді було не-
подобством, та ще й у «жалобному 
стилі», який нахабно запропонував 
режисер, і він відмовився диригу-
вати.

Це створило йому репутацію 
незручної, але водночас принципо-
вої людини. І онлайн, і в житті він мав 
звичку «воювати з вітряками». Він 
робив усе можливе, щоб захистити 
свої оркестри та музику», – пишуть 
автори.

Жовтневий концерт окупанти 
спланували для того, щоб популя-
ризувати брехню про «мирне і спо-
кійне» життя в Херсоні під окупаці-
єю росії. Тож рашисти призначили 
нового директора і художнього 

керівника театру, які переконували 
музикантів грати.

«Для Юрія ця співпраця була 
найболючішим, найпідступнішим 
явищем, що він бачив у своєму місті. 
Януковича, маріонетку москви, ви-
гнали з України раз і назавжди, але 
хтось на зразок Володимира Саль-
до, був місцевим, постійним, але не 
своїм, а тепер уже другом ворога», 
– пишуть журналісти зі слів самого 
митця у Facebook.

У вересні диригент Юрій Керпа-
тенко категорично відмовився грати 
для ворогів.

Приблизно у день народження 
Юрія, 9 вересня, його «онлайн-голос 
замовк», а друзі та родичі не мали 
жодної інформації про чоловіка.

«У середині жовтня стало відомо, 
що російські спецслужби приходили 
до Юрія в квартиру, щоб поговорити 
з ним. Коли він відповів їм відмовою, 
вони сказали, що повернуться. Че-
рез кілька днів вони повернулися з 
кулеметом, яким вистрілили у вхідні 
двері, і одразу вбили його…

Цей вчинок був би таким же 
огидним, якби він був фермером 
або власником крамниці. Але його 
статус музиканта надавав цьому 
особливого символізму», – додають 
журналісти.

Джерело: life.pravda.com.ua.

Диригент Юрій Керпатенко категорично відмовився грати для ворогів.

 Фотоколаж із сайту 24tv.com.ua.

 “Через кілька днів 
вони повернулися 
з кулеметом, яким 
вистрілили у вхідні 
двері, і одразу вбили 
його…

 l НА ВЛАСНІ ОЧІ

Чому росіян 
не можна обзивати 
«чмонями» 
і «бомжами»?
Про це розповів український гуморист, 
зірка «Ліги сміху» з команди «Загорецька 
Людмила Степанівна» Віктор Розовий (на 
фото), який воює на передовій у лавах 
полку «Азов»

Лія ЛІС

«М
ені не подобається, коли 
з’являється оцей наратив, 
коли на армію ворога ка-

жуть «чмобіки», «армія бомжів», «чмоні». 
Одна справа, коли так говорить людина 
на фронті, а інша — коли хтось в тилу. 
Я дивлюся, навіть ведучі в новинах до 
таких висловів вдаються. А чого тоді ви 
не пішли — що, ви боїтеся «бомжів»? 
Чому ви не йдете? А виходить – всі за-
гиблі герої, від чиїх рук вони загинули? 
Ворога треба ненавидіти… У нас дуже 
грізний суперник», – наголосив комік.
«Лігасмішник» упевнений, що україн-
цям допомагає не зламатися у боротьбі 
з великим агресором сила духу нашого 
народу. Переможемо!

 l ДАВНО ПОРА!

Європа радіє: 
залежала від газу 
росії на 40%, 
а тeпер – на 7%
Молодці! Є з кого брати приклад

Леонід ОЛІЙНИК

Є
вропейський комісар з питань 
внутрішнього ринку Тьєррі Бре-
тон заявив, що Європейсько-

му Союзу успішно вдалося досягти 
енергетичної незалежності від росії.
«Сьогодні ми повністю відокремлені 
від російського газу… Ніхто не думав, 
що ми зможемо це зробити, бо зале-
жали від росії. Ми залежали на 40%, а 
тепер – лише на 7%», – сказав Бретон. 
Це неабиякий успіх, адже на початку 
повномасштабного вторгнення здо-
буття енергонезалежності ЄС від рф 
прогнозувалося… аж до 2027 року!
Також єврокомісар наголосив, що росія 
більше не є надійним партнером для ЄС, 
а Європі вдалося замінити 155 мільярдів 
кубометрів газу з інших джерел. Щоправ-
да, вартість цього палива суттєво зросла. 
Попри це, на поступки терористам «ба-
буся Європа» не йде.

«У нас дуже грізний суперник».

Фото із сайту youtube.com

 l ТІЛЬКИ ФАКТ
Коли по Ковелю били російські ракети, місцеві медики 

пересаджували серце. І операція пройшла успішно! «Нове» серце 
відтепер б’ється у грудях 61-літнього чоловіка, якому 5 років тому діа-
гностували ішемічну кардіоміопатію. Два останніх роки він перебував в 
листі очікування на трансплантацію у Ковельському МТМО. Посмертним 
донором став 50-річний волинянин, який напередодні потрапив у ДТП. 
Аби врятувати життя іншій людині, рідні прийняли непросте та правильне 
рішення: дали згоду на пересадку серця.

едики 
серце 

му діа-
ував в 
ртним 
у ДТП. 
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 l БО НАШ ХЛОПЕЦЬ!

Зірка «Зоряних війн» допоміг 
зібрати 500 дронів для України

Актор Марк Хемілл, найбільш 
відомий за роллю Люка 
Скайвокера у відомій трилогії 
«Зоряних війн», активно 
допомагає нашій армії

Лія ЛІС

Я
к відомо, актор раніше долучився 
до ініціативи UNITED24 та став ам-
басадором проєкту «Армія дро-

нів», у рамках якого йому спільно з не-
байдужими вдалося зібрати пів тисячі 
безпілотників.

«Все дуже просто: Україні потрібні 
дрони. Вони визначають хід війни, захи-
щають землі та  людей, моніторять кор-
дони та є очима у небі. Я був шокований, 
коли мені повідомили останні дані щодо 
збору. Мені сказали: відколи я почав, ми 
отримали більш як 500 дронів», — наго-
лосив він в інтерв’ю.

До слова, на початку жовтня Хемілл 
у  своєму twitter опублікував малюнок 
на підтримку України. На ньому зображе-
ний блакитно-жовтий винищувач кінош-
ного Люка Скайвокера, який протистоїть 
імперському крейсеру. «Нехай буде з вами 
сила», —  поставив під ним підпис актор.

 l КОЗАЦЬКОГО РОДУ!

У ЗСУ воював родич 
експрезидента США 
Джона Кеннеді

«Я був готовий там померти»

Василь КІТ

У 
складі Інтернаціонального ле-
гіону на  боці України проти 
російських окупантів бився 

Конор Кеннеді (на фото) —  внучатий 
племінник 35-го президента США Джо-
на Кеннеді. На думку воїна, результат 
цієї війни визначить долю демократії 
на ціле століття.

Про це він написав у соцмережі. 
За словами Кеннеді, лише одна лю-
дина в США знала про його службу 
в Інтернаціональному легіоні, і лише 

одній людині в Україні було відомо, 
хто він такий. «Коли я  почув про 
Український інтернаціональний ле-
гіон, я не сумнівався, що поїду, і на-
ступного дня пішов у  посольство 
записуватися. Не хотів, щоб моя ро-
дина  чи друзі хвилювалися. Також 
не хотів, щоб до мене там ставилися 
інакше, ніж до  інших», —  пояснив 
Конор Кеннеді.

Він розповів,  що не  мав попе-
реднього військового досвіду, але 
проявляв наполегливість, швидко 
навчався і  був готовий померти, 

тому невдовзі його погодилися від-
правити на північно-східний фронт.

«Я був готовий там померти. 
У мене не було військового досвіду, 
але я швидко вчився. Тож мене пого-
дилися відправити на північно-схід-
ний фронт… Бути військовим мені 
сподобалося більше, ніж я очікував. 
Це страшно. Але життя просте, а на-
города за сміливість і добрі справи 
є великою. Мої друзі там знають, 
чому мені довелося повернутися 
додому. Я завжди буду в боргу перед 
ними», —  розповів Кеннеді.

Американський доброволець 
зазначив,  що за  час перебування 
в Україні багато побачив і багато пе-
режив.

«Люди, яких я  зустрів, були 
найсміливішими з  усіх, кого я  ко-
ли-небудь знав. Мої товариші-ле-
гіонери, які приїхали з різних кра-
їн, —  справжні борці за свободу. Як 
і  громадяни України, яких я  знав, 
багато з  яких втратили все у  сво-
їй довгій боротьбі проти олігархії 
та  за  демократичну систему. Вони 
знають, що це не війна між рівними, 
це —  революція», —  написав Кенне-
ді в іnstagram.

Також він звернувся до  амери-
канців та всіх небайдужих із закли-
ком не стояти осторонь війни в Укра-
їні і посильно допомагати українцям, 
адже вони воюють не лише за свою 
країну, а  й за  демократію в  усьому 
світі.

«Ця війна визначить долю демо-
кратії в цьому столітті. Є ще що ска-
зати про політику та роль західних 
урядів у ній. Наразі я лише закликаю 
вас допомогти особисто. Приєднай-
теся до легіону, допоможіть на кор-
доні або надішліть медикаменти. 
Щодня там хтось жертвує усім за-
ради миру», —  підсумував Конор 
Кеннеді.

 l ВІСТІ З ТОГО СВІТУ
Учителька з москви 
отримала вирок 
за протест проти війни

Тверський райсуд столиці рф засудив 
Євгенію Холодову до 1,5 року 
позбавлення волі умовно

Василь КІТ

Ж
інку звинуватили у нападі на поліці-
янта під час антивоєнного мітингу. 
Вона махнула сумкою в його бік, і він 

«отримав рану на внутрішній поверхні слизо-
вої оболонки губи без слідів крові розміром 
менше 2 мм».

Сама Холодова розповіла, що побачила, 
як силовик затримує дівчину, яка крикнула: «Ні 
війні!». Вона підійшла до нього і попросила, 
щоб і її затримав — дівчині буде «не так гид-
ко». Поліціянт Хом’яков відштовхнув учитель-
ку, у відповідь та вдарила його сумкою. Жінка 
визнала вину та  уклала угоду зі  слідством. 
Після суду вчителька заявила,  що не  пода-
ватиме апеляцію на вирок. «Відчуття, що все 
давно вже зламалося, тому нічого особливого 
не сталося», —  сказала Холодова. Педагогиня 
отримає випробувальний термін —  два роки.

«Ця війна визначить долю «Ця війна визначить долю 
демократії в цьому столітті».демократії в цьому столітті».

ФотоФото  із сайту news.uaportal.com.із сайту news.uaportal.com.

 “Лише одна людина в США 
знала про його службу 
в Інтернаціональному 
легіоні, і лише одній людині 
в Україні було відомо, хто він 
такий.

Фотоколаж із сайту pinkypink.org.

Марк Хемілл просто заявив: «Я —  герой фільмів, а ці герої —  реальні».

»
«

 l ПРЯМА МОВА

Ольга АЙВАЗОВСЬКА, керівник гро-
мадянської мережі ОПОРА, про війну:

Найбільше болить від того, що росіяни 
і кремль програли, але ми ще не виграли… 
З усіх ресурсів найбільш невідновлювани-
ми є час і люди. Ми втрачаємо щодня. Во-
їни, які віддають найцінніше. Діти, які не 
народяться лише через безпілотник, який 
прилетів просто в ліжко молодої пари, що 
захищала своє немовля в утробі й ховала 
в обіймах від загибелі. Діти, яких не буде, 
тому що пари на своїх фронтах 
і не можуть бути разом.
Я не хочу помсти, я неймо-
вірно сильно прагну спра-
ведливості. І якщо Богу 
немає діла до цього всього, 
то нам доведеться домог-
тися її, навіть якщо все і 
всі будуть проти нас.

о пари на своїх фронтах 
жуть бути разом.
у помсти, я неймо-
льно прагну спра-

ості. І якщо Богу 
ла до цього всього, 
доведеться домог-
навіть якщо все і 

ть проти нас
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 l СІМ «Я»

Коли дитина 
складає страшну 
історію

— Мам, а хочеш розкажу казку? Сам 
придумав.
— А про що вона?
— Про діда й бабу, які мали 
голови, як у слимаків

Оксана КОВАЛЕНКО, 
мама

Малий з посмішкою наповнює свою каз-
ку різними деталями, що поволі перетворю-
ють її на справжню жахівку. Поки він сплітає 
такий-сякий сюжет, стежу за  виразом його 
обличчя, округленими очима: його розпо-
відь —  не нісенітниця (хоч звучить саме так), 
а якісь дитячі хвилювання й висновки, загор-
нуті у формат казки. Розшифрувати, які події 
до того спонукали, —  часто непідйомна спра-
ва. Та добре знаю: навіть те, що син озвучує 
страхи, —  дуже корисно!

Про те, що дітям важливо розповідати про 
свої страхи й тривоги, є психологічне дослі-
дження. Педіатр Томас Бойс із  групою одно-
думців проводив його в американському штаті 
Каліфорнія ще  в  1980-х роках. Під час експе-
рименту на тій території стався землетрус, тож 
лікар видав дітлашні олівці й папір і попросив 
його зобразити. Він отримав два види малюнків: 
частина, як не дивно, була не про катастрофу, 
а про яскраве видовище. За деякий час медик 
оприлюднив висновки: діти, які втілили в ма-
люнках антиприродну радість, хворіли після по-
дії значно частіше, аніж ті, хто зобразив вогонь, 
біду, катастрофу. Висновок Томаса Бойса був од-
нозначним: здатність людини виражати себе че-
рез картини, історії й інші види творчості —  це, 
зокрема, спосіб упоратися з тим, що нас лякає. 
Чим довше, ретельніше ми проговорюємо, тим 
швидше зменшується страх. Цей висновок важ-
ливий для нас, батьків. Вислухати дитину, кив-
нути з розумінням, коли так і тягне —  обірвати, 
посміятися чи ще якось знецінити, —  дуже важ-
ливе вміння. (Адже ми так мало знаємо про світ 
іншої людини, навіть якщо нам здається, що ба-
чимо її наскрізь). Діти, яким достатньо батьків-
ської уваги й розуміння, мають набагато більше 
шансів зростати щасливими, аніж їхні однолітки 
з байдужими вихователями.

Якщо маєте свої історії на  цю тему  —  
запрошую ділитися. Наші адреси: 
okovalenko74@gmail.com або  ж tsikava.
gazeta@gmail.com, а  поштова: 43016, 
м. Луцьк, вул. Ковельська, 2, «Цікава газе-
та на вихідні».

 l НЕВИГАДАНА ІСТОРІЯ

«Жити вам максимум 
місяців шість…»

І не думала стара Варка, що доживе до такого. 
Якби хто їй сказав, що рідні діти здатні на таке, 
ніколи в житті не повірила б. А все почалося 
з помилкового діагнозу і цих слів спеціаліста

Анна КОРОЛЬОВА

З
ле себе почувати Варка стала 
десь із березня. Ніколи не жа-
лілась на здоров’я, бігала у свої 

шістдесят п’ять, як молодиця, ніде 
їй ніколи не  тягнуло і  не  кололо, 
а це прямо вже так скрутило, що й 
з ліжка годі підвестись. Донька ви-
кликала «швидку» і завезла у райлі-
карню.

І світили її, й аналізів узяли стіль-
ки, що й не знала, що так можна. Гро-
шей пішла тьма-тьмуща. А місцевий 
спеціаліст зібрав купу тих паперів 
і виписок, поглянув на них уважно, 
а потім на жінку, на доньку її і сказав 
серйозно:

— Я не прибічник казок, завжди 
кажу своїм пацієнтам усю правду. Тож 
тримайтесь: жити вам місяців шість 
максимум. Випадок безнадійний.

Що тоді відчула? Пам’ятає,  що 
засміялась. Не тому, що не повіри-
ла, а тому, що здалось Варці її життя 
таким якимось… даремно прожи-

тим, чи як пояснити. Корова, свині, 
город, робота. Відкладала на потім 
і відпочинок, і сукні гарні, і час для 
себе. А нема того потім…

Донька одразу заридала, то ще й 
Варка мусила її втішати. Вона якось 
одразу маму на той світ відправила, 
і після того дивилась на Варку так, 
ніби її уже й немає. Такий уже жаль 
і печаль у її очах був, що хоч зараз 
лягай, хай оплакує.

А от син, як дізнався, сказав, що 
здаватись зарано. Приїхав, і  хоч 
донька проти була, а  забрав-таки 
матір до столиці, де поклав на об-
стеження до якогось інституту на-
вороченого. Навідував із невісткою 
ледь не щоденно і все спілкувався 
довго з професорами.

А одного дня прийшов, дивить-
ся Варка: щось не те з ним —  облич-
чя у сина сумне якесь:

— Підтвердилось?  —  запитує 
вона і боїться відповідь почути.

— Та  що ви, мамо, —  якраз 
навпаки! Щойно з Олексієм Пав-
ловичем балакав, він каже,  що 
з вашим здоров’ям можна до ста 
літ бігати і  правнуків женити. 
Нема у вас і близько того, що вам 
наприписували. Так, загострення 
у вас є, але то все легко до норми 
привести. Вам лиш раціон зміни-
ти потрібно. Ще днів зо три поле-
жите —  і будете здоровішою, ніж 
були. Тут інше, мамо. Сестра теле-
фонувала на  рахунок спадщини. 
Каже,  що дім ваш вона повинна 
успадкувати, адже саме вона вас 
догледіла.

Варка й отетеріла. Догледіла? 
Та ж наче ще дихала і ходила. Жива, 
як-не-як, а тут «догледіла».

— Та як же ж це? Я ж ось… —  
відповіла, слова плутаючи.

— От  і  я  їй сказав, —  син мо-
вить, —  що ви тут біля мене. Я вас 
вилікував, отже, якщо по справед-
ливості, то дім наш і земля вся мені 
перейти повинні. Що ж я —  дарем-
но стільки грошей витратив?

У жінки й мову відняло. Дожила! 
Діти при матері живій надумали уже 
хату і землю ділити.

Ото вже чотири місяці, як  між 
дітьми Варчиними немає миру. 
Гризуться за спадок, уже й на маму 
уваги не  звертають. Просить їх 
схаменутись, каже, що дім і землю 
на них обох перепише, а вони ніяк 
не вгамуються. Дім ні син, ні донь-
ка продавати не хочуть, надто вже 
місце хороше, та й не той час зараз, 
аби хатами в селі розкидатись. Ко-
жен хоче все й одразу отримати, ото 
й чубляться.

А Варці як бути? Як дітей своїх 
примирити, як повернути мир у ро-
дину? Від думок важких і сон, і апе-
тит пропали. Уже й життя немиле. 
Відколи все те  почалось, схудла 
і змарніла. Всі очі Варка виплакала, 
а кінця отим гризотам усе не вид-
но…

 Фото із сайту depositphotos.com.

«Як дітей своїх примирити, як повернути мир у родину?»

 “— Щойно з Олексієм 
Павловичем балакав, 
він каже, що з вашим 
здоров’ям можна до ста 
літ бігати і правнуків 
женити. Нема у вас 
і близько того, що вам 
наприписували, — сказав 
син.

 l ЛЕГЕНДИ СПОРТУ

«Я завжди буду в твоєму кутку, брате»
Знаменитий боксер Майк 
Тайсон привітав Олександра 
Усика з досягненнями на рингу 
й закликав американців 
допомагати Україні у війні з росією

Лія ЛІС

З
вернення колишнього чемпіона 
світу серед професіоналів-важко-
ваговиків показали відвідувачам 

благодійного вечора в США, який орга-
нізував Фонд Усика.

«Це Майк Тайсон. Мені дуже шко-
да,  що не  зміг бути цього дня з  вами. 
Проте я хочу привітати чемпіона Усика 
з усіма його великими досягненнями. 
Я завжди буду в твоєму кутку, брате», —  
сказав ексбоксер.

Тайсон закликав підтримати благо-
дійну ініціативу українського спортсме-
на. «Будь ласка, підтримайте його фонд. 
Він намагається допомогти своїй країні 

в цьому бою. Благословення Україні», —  
додав колишній чемпіон.

Зазначимо,  що на  цей момент 
Фонд Усика зібрав понад пів мільйо-
на доларів, які витрачає на допомогу 
армії, зокрема на машини, та на під-
тримку цивільних українців, які по-
страждали від війни.
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«Будь ласка, підтримайте його 
фонд. Він намагається допомогти 
своїй країні в цьому бою».
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ГА З Е Т А
на вих ідні

Цікава

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Смажимо смачні 
чебуреки

Ця ситна, ароматна й соковита 
страва, що прийшла до нас із 
Криму, зазвичай подобається 
всім без винятку. Спочатку 
такі пиріжки готували тільки із 
прісного тіста з баранячим фаршем 
та гострими приправами. Згодом 
почали використовувати сирну начинку. 
Нині ж рецептів чебуреків – на всі смаки 
та випадки життя: з м’ясом, різними 
сирами, картоплею і зеленню, грибами, 
капустою... 

КРИМСЬКІ
Інгредієнти: 0,5 кг борошна, 250 мл 

води (+100 мл до фаршу), 30 мл олії, 1/3 
ч. л. солі, 400 г фаршу, пучок зелені, сіль 
та спеції – за смаком, олія для смаження.
  Приготування. Просіяти борошно, влити 
в нього олію, у воді розчинити сіль. Замi-
сити тісто, вимішуючи близько 10 хвилин, і 
залишити, щоб постояло протягом 30 хви-
лин. До фаршу додати свіжу зелень, спеції, 
посолити й добре вимішати. Тісто розділити 
на рівні шматки, кожен із них розкачати на 
тонкі палянички, змастити начинкою, за-
горнути і щільно защипати краї. Смажити 
на олії.

З КАРТОПЛЕЮ ТА ГРИБАМИ
Інгредієнти: 2 скл. борошна, 1 скл. дуже 

гарячої води, 2 ст. л. оливкової олії, 0,5 кг 
картоплі, 200 г печериць, 2 зубочки часни-
ку, 1 ст. л. соєвого соусу, сіль, перець – за 
смаком, невеликий пучок петрушки, 1 стру-
чок свіжого перцю чилі.

Приготування. Зваріть картопляне 
пюре. Поки воно схолоне, у глибоку миску 
просійте борошно, влийте склянку гаря-
чої води, 2 столові ложки оливкової олії, 
всипте дрібку солі, ретельно перемішайте 
і замісіть м’яке еластичне тісто. Накрийте 
його харчовою плівкою і залиште. Цибулю 
дрібно наріжте й обсмажте на олії до про-
зорості. Додайте подрібнений часник та 
покраяні невеликими шматочками пече-
риці, перець чилі, соєвий соус, посоліть, 
поперчіть і тушкуйте до готовності. До 
картопляного пюре додайте приготовані 
гриби, посічену зелень петрушки і ретель-
но перемішайте. Поверхню робочого стола 
посипте борошном, викладіть тісто і роз-
качайте тонкою довгою ковбаскою, як на 
вареники, поріжте її на 10 рівних частин. 
Кожну частину розкачати в тонкий круглий 
пласт. Викладіть на одну його частину тро-
хи начинки, накрийте другим краєм пласта, 
трохи придавлюючи, щоб вийшло повітря. 
Притисніть пальцями чи виделкою краї 
чебурека, обсмажте в олії на розпеченій 
сковороді до рум’яної скоринки.

НА МІНЕРАЛЦІ З НАЧИНКОЮ
 З ТВЕРДОГО СИРУ

Інгредієнти: 0,5 кг борошна, 1 яйце, 250 
мл мінеральної води, 1 ч. л. солі, 2 ч. л. цукру, 
300 г твердого сиру, олія для смаження.

Приготування. Замішуємо тісто і за-
лишаємо його на 20–30 хвилин. Тим ча-
сом натираємо сир на велику тертку. 
Тісто ділимо на невеликі рівні шматочки. 
Тонко розкачуємо палянички, кладемо сир, 
складаємо навпіл і защипуємо краї, притиска-
ємо виделкою. Обсмажуємо в розігрітій олії. 
Оскільки начинка готова, то смажаться такі 
чебуреки хвилину-дві, не більше. 

НА КЕФІРІ
Інгредієнти: для тіста – 3,5 –4 скл. борошна, 1 

яйце, 1 скл. кефіру, 1 ч. л. солі; для начинки – 400 
г м’яса (фаршу), 2–3 цибулини, 100 мл кип’яченої 
води, сіль та перець – за смаком.

Приготування. Збити виделкою кефір, сіль 
і яйце. Просіяти в миску з кефірною масою бо-
рошно, поступово перемішувати спочатку лож-
кою, потім викласти тісто на стіл і місити руками. 
Загорнути готове тісто в поліетиленовий пакет і 
покласти в тепле місце на годину. Перекрутити на 
м’ясорубці м’ясо і цибулю, посолити, поперчити, 
влити воду і добре перемішати. Тісто розділити 
на рівні невеликі частини. Кожну з них розкачати 
дуже тонко, на половину круга викласти фарш, 
скласти чебурек навпіл і обрізати фігурним но-
жем краї. Смажити у великій кількості олії 8–10 
хвилин на середньому вогні.

Telegram-канал Рецепти Кухня
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Ці гарячі пиріжки з м’ясом — одна з 
національних страв кримських татар.

Фото із сайту rud.ua

Господиням на замітку
•  Для начинки краще використовувати 

жирне м’ясо або додати сало.•  Цибулі не шкодуйте: вона надасть 
начинці соковитості. •   Щоб чебуреки менше горіли при 
смаженні, з них потрібно обтрусити борош-
но, перш ніж класти на сковороду. •   Зазвичай чебуреки смажать на се-
редньому вогні.•   Тісто треба розкачувати дуже тонко. 
Особливо важливий цей момент при роботі 
з дріжджевим тістом, адже при смаженні 
воно стане ще пишнішим.•   Готові чебуреки спочатку викладіть 
на паперовий рушник, щоб забрати над-
лишки жиру.

 l ЩО ВІЩУЄ НЕБЕСНА КАНЦЕЛЯРІЯ?

Взимку вдарять 
морози до мінус 25

Але чи будуть вони тривалими?
Софія МІНДЖОСА

–Через війну й удари 
росіян по об’єктах енер-
гетичної інфраструктури 
українці переживають за 
зиму. Чи чекати нам дуже 
холодної погоди? – запи-
тала журналістка видання 
24tv.ua у Миколи Кульбіди (на 

фото), який очолює Укргідро-
метцентр уже 30 років.

– Довготривалих прогно-
зів не існує ніде у світі, ні в 
яких національних службах. 
Ми можемо лише орієнту-
ватися на попередній аналіз 
ситуації та прогнозувати тен-
денції. Саме вони дають мож-
ливість оцінити вірогідність 
дуже холодної зими в Україні, 

– пояснює пан Микола. – Ви-
ходячи з цього, ця ймовір-
ність мінімальна.

Можливі дуже коротко-
часні періоди з морозами до 
-20 градусів на північному 
сході та -25 градусів на Схо-
ді. Така ймовірність є. Але ці 
морози будуть короткочасні, 
вони не затримаються надов-
го. Загалом температурний 
режим взимку буде вищий за 
норму. Не набагато, але все 
одно вищий. Це дає сподіван-
ня, що тривалих похолодань 
не буде.

– У Карпатах перший 
сніг випав ще у вересні. А 
коли на нього чекати на 
решті території України?

– Абсолютно не виклю-
чаю, що в листопаді падати-
ме сніг. Ймовірність – велика. 
Але переважно це мокрий 
сніг, який, як правило, не ле-
жить. До кінця жовтня ніяко-
го снігу не буде. Крім Карпат, 
ясна річ. Там особливий ре-
гіон.

 “До кінця жовтня 
ніякого снігу 
не буде. Крім 
Карпат, ясна річ. 

«Довгих похолодань не буде».

Фотоколаж із сайту 24tv.ua.

:)):)):))
– Маю питання до тих всіх 

учасників «Битви екстрасен-
сів» за 23 сезони: а якої холєри 
пес Патрон сам розміновує 
поля? Ви де, альо?!

:)):)):))
– Ну, все... Треба швидше 

перемагати. Я не можу більше 
ховатись у підвалі. Мені нема 

місця. Там уже картопля та 
консервація.

:)):)):))
Інструктор НАТО – україн-

ському солдату:
– Як вам вдалося протитан-
ковою ракетою збити літак 
противника? В інструкції ж 
написано...
– В якій інструкції???

Усміхніться!
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 l УВАГА, КОНКУРС!
11-річний хлопчик 
приборкав норовливого коня
І звали малого сміливця… Олександр 
Македонський. А яку кличку мав кінь, знає, 
напевне, добра третина планети 
Земля, хоч це сталося ще за понад 
300 років до нашої ери

Грицько ГАРБУЗ

А
ле насамперед нагадаємо 
запитання, яке вивело нас 
на одного із найвідоміших 

в історії землян.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-24»
Закресліть у цьому ряді чотири зайві букви —  

л/у/а/у/б/ц/х/е/с/ф/к/ —  вийдете на ім’я великого 
друга. Особливого. Знаменитого. Улюбленого. Нез-
радливого. Талановитого. Придбаного за талан-
ти. Дорогого. І вшанованого за дуже високу ціну.

Що за тварина знаходиться у гранатобузі?
Як зазначено у Вікіпедії, «Олександр Македон-

ський у віці 10 років (за Плутархом) став єдиною 
людиною, якій підкорився норовливий 11-річний 
кінь. Цього коня запропонував македонському царю 
Філіппу ІІ торговець з Фесалії Філоник за 13 талан-
тів (за іншими даними 16), що вважалось дуже ве-
ликою сумою на ті часи. Однак ніхто не міг загнуз-
дати норовливого коня…»

Проте 10-річний Олександр сказав, що зможе 
це зробити і на очах у всіх приборкав норовли-
вого гнідого. «… всі одразу зустріли його гучними 
вигуками. Батько, як кажуть, навіть просльозився 
від радості, поцілував Олександра, що зліз з коня, 
та сказав: «Шукай, сину мій, царство по собі, бо Ма-
кедонія для тебе дуже мала!».

Олександр назвав гнідого Букефал (латині-
зоване Буцефал) —  «бикоголовий». А потім узяв 
його із собою в похід на Азію. Букефал помер після 
битви з індійським царем Пором від ран. На честь 
свого улюбленого коня Олександр Македонський 
назвав засноване ним місто, яке існує і в наші часи 
під іменем Джалалпур на території Пакистану. Ба-
гато дослідників вважають, що Букефал був пред-
ставником ахалтекінської породи…

Слова-відповіді «Буцефал» (Букефал, кінь) 
ми отримали від 12 наших учасників. Однак, за пра-
вилами, переможців має бути два. Тому вдалися 
до жеребкування, яке провела у день свого народ-
ження наша колега, тимчасовий спецкор по Данії 
Леся Влашинець. Завдяки їй фортуна усміхну-
лась Олексію Іщенку з міста Києва та Віті Бобко 
із села Затурці Володимирського району Воли-
ні. Від їхнього імені ми перекажемо по 100 гривень 
для наших доблесних Збройних сил.

Переможцям —  віват, а нам час уже шукати но-
вих інтелектуальних волонтерів.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-26»
Понад три тисячі років тому шумери, гово-

рячи про долю, порівнювали її  із твариною, яка 
змушує нас бігти за  нею. Знаємо,  що вона іноді 
важко переносить грозу. А кондитерські вироби, 
які виготовляються з використанням плодів ка-
као, є для цих істот навіть отрутою.

Що за тварина захована у гранатобузі?
Слово-відповідь треба надіслати до  6  ли-

стопада (включно) тільки у вигляді sms-повідом-
лення на номер 0672829775, обов’язково вказа-
ти після слова-відповіді у дужках ще й своє ім’я 
та прізвище (наприклад: «Гранатомет» (Галина 
Гармата)). Цей номер і братиме участь у щотиж-
невому жеребкуванні при розіграші призових 
волонтерських 200  гривень (100  —  від газети 
«Волинь» і 100 —  від «Цікавої газети на вихідні»), 
якщо правильних відповідей буде більше, ніж 
одна. Виграні кошти ми перекажемо на допомогу 
українській армії, зазначивши ваше ім’я як волон-
тера-благодійника.

Смерть кривавому терористу путіну!
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 “Тези, які розкручує кремль, про біолабораторії 
і продаж українцями своїх дітей на органи у нас 
викликають сміх і хвилю мемчиків. А мене це зараз 
шокує, бо ця маячня працює в США, потроху 
залазить у мозок американців.

 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ

Чому українці продають дітей?
Не вірите в цю маячню? А ось багато хто вірить. Геббельс постав 
із мертвих в особі путіна

Тетяна МОКРІДІ, 
журналістка, 
політтехнологиня, 
медіаекспертка, 
директорка Школи 
леді «Від пацанки 
до панянки»

Т
ези, які розкручує кремль, про 
біолабораторії і продаж укра-
їнцями своїх дітей на органи 

у нас викликають сміх і хвилю мем-
чиків. А мене це зараз шокує, бо ця 
маячня працює в США, потроху за-
лазить у мозок американців.

Днями я зайшла в магазин. І про-
давчиня, почувши «nice language», 
уточнила, звідки я. Дізнавшись, що 
з України, поцікавилась: «Чи прав-
да,  що в  Україні часті випадки 
продажу дітей… на  органи?». Від 
такого питання я ледь не втратила 
свідомість і почала пояснювати, що 
це російська пропаганда. Але! Мене 
не почули. Знаєте чому? Бо хіба так 
можна брехати? Чи може бути не-
правдою така інформація? Ні, ніко-
ли. Бо це ж про святе і найдорож-
че  —  дітей. Але  ж жінка не  в  кур-
сі, що у схибленого карлика в кремлі 
нема берегів і він вбиває дітей, їх ма-
ленькими забирають у батьків, ви-
крадають і сотнями тисяч вивозять 
на територію росії. Я весь час про 
це  думаю. Це  найстрашніше,  що 
може трапитися з батьками і дітьми.

Думаєте, запитання в  магази-
ні —  поодинокий випадок? Ні! Влас-
ниця банку, приміром, може вести 
приватну переписку і  надсилати 
відео, новини про біолабораторії 
і викрадення дітей в Україні. «Свід-
ки» злочинів на чистісінькій англій-
ській мові переконують людей, що 
вся ця хвора фантазія  —  правда. 
Після чого американка робить 

висновок: «Я не  буду допомагати 
українцям, жодної копійки не  пе-
рерахую в  цю злочинну країну». 
Не можуть люди з їхньою менталь-
ністю осягнути, що так можна бре-
хати. For what reason?

Звичайно, люди всі різні. Біль-
шість співчуває і каже, що все змі-
ниться, як путін помре. Але для них 
всіх війна десь там… дуже далеко. 
Не на їхній землі, не в їхньому домі. 
Люди не  мають уявлення,  що все 
починається з великої брехні, яку 
повторюють до тих пір, поки в неї 
не  повірять. Саме пропаганда за 
Геббельсом відкриває двері для ве-
ликих війн. Геббельс постав із мер-
твих в особі путіна.

Ми з вами жили серед цієї фа-
брики брехні десятиліттями, в ре-
волюціях і війні приходило розумін-
ня, тому можемо пореготати і запи-
тати вранці своїх курок у курнику, 
кому вони за ніч продали автомати 
Калашнікова. І кожна бабця в селі 
плюне межи очі тому, хто скаже 
щось погане про дитину. Українці 
знають, що нічого святого у кремля 
не  було, нема і  не  буде. І  найкра-
ще, що може бути для нас із вами, 
коли «МАсква згарєла целіком».

Але головне зараз —  донести 
світові,  що пропаганда москви 
несе смерть і війну. Кожна новина 
і кожне відео мають бути заштампо-
вані «LiE». Все, що можна перекрити 
в  інфопросторі, треба перекрити. 

Це  вже питання світової безпеки. 
Якось путін зауважив: «Геббельс та-
лантлівий чєловєк бил». Зрозуміло, 
хто у кого кумир. Усі ключові висту-
пи терориста —  сучасна адаптація 
відомих промов Гітлера.

ІДЕОЛОГИ КРЕМЛЯ 
ДАВНО ЗАВЧИЛИ ЦИТАТИ 
ГЕББЕЛЬСА І НАМАГАЮТЬСЯ 
МАНІПУЛЮВАТИ ВСІМ СВІТОМ:
● «Чим жахливіша брехня, 

тим охочіше в неї повірять, адже 
оволодіння масами —  єдина ціль 
пропаганди».

● «Найгірший ворог будь-якої 
пропаганди —  інтелектуалізм».

● «Забери у народу історію —  
і  через покоління він перетво-
риться на  натовп, а  ще  через 
покоління ним можна керувати, 
як стадом».

● «Дайте мені засоби масової 
інформації, і я з будь-якого наро-
ду зроблю стадо свиней».

● «Пропаганда втрачає силу, 
коли стає явною».

● «Ми домагаємося не прав-
ди, а ефекту».

● «Брехня, повторена тисячу 
разів, стає правдою».

●  «Народ без релігії  —  
це як людина без дихання».

● «Якщо ви вимовите досить 
велику брехню і будете її повто-
рювати, то люди в підсумку в неї 
повірять».

Фото із сайту germania.one.

Якось путін зауважив: «Геббельс талантлівий чєловєк бил».
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